
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：      米糠油深加工项目        

建设单位：   江苏万家福米业有限公司    

编制日期：          2024 年 10 月         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
米糠油深加工项目 

项目代码 2404-321281-89-01-855679 

建设单位联

系人 
** 联系方式 ** 

建设地点 江苏省兴化市戴窑镇工业集中区 
[...]
脱硝处理后通过 1 根 25m 高 DA001 排气筒排放，打包废气经布袋除尘器处理

后通过 1 根 25m 高 DA002 排气筒排放，筛分废气经布袋除尘器处理后通过 1

根 25m 高 DA003 排气筒排放，粕降温废气经旋风除尘器+布袋除尘器处理后通

过 1 根 25m 高 DA004 排气筒排放，冷凝不凝气和蒸煮废气经二级冷凝+石蜡油



 —  54  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 10） 

 

 

 

 

 

 

 

吸收塔处理后通过 1 根 25m 高 DA005 排气筒排放，以上各项废气污染防治措

施均属于可行技术，废气污染物能够稳定达标排放。 

综上所述，本项目拟采取的污染防治措施可满足当地环境空气质量改善目

标管理要求，即项目大气污染物的环境影响可接受。 

（6）废气监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ820—2017)、《排污许可证申请

与核发技术规范农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》(HJ1110—

2020)和《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》(HJ986—2018)，建设

单位定期委托有资质的检（监）测机构代其开展自行监测，根据监测结果编写

自行监测年度报告并上报当地环境保护主管部门。废气污染源监测计划见下

表。 

表 4-12  废气污染源监测计划 

类别 监测点位 监测因子 监测频率 备注 

废气 

DA001 排气筒 
颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物、林格曼黑度 
1 次/月 

委托监测，

生产时进

行 

DA002 排气筒 颗粒物 1 次/年 

DA003 排气筒 颗粒物 1 次/半年 

DA004 排气筒 颗粒物 1 次/半年 

DA005 排气筒 非甲烷总烃 1 次/季度  

厂界上风向、下风向 颗粒物、非甲烷总烃 1 次/半年 

浸出车间外 1 个点 非甲烷总烃 1 次/半年 

溶剂油罐区外 1 个点 非甲烷总烃 1 次/半年 

2、废水环境影响及保护措施 

本项目废水主要为生活废水和生产废水。 

①生活废水 

项目定员 20 人，年工作 300 天，不设宿舍，根据《江苏省工业、服务业

和生活用水定额》（2014 年修订），生活用水按 80L/人•d 计，则项目生活用

水量为 480m
3
/a。生活污水排水系数取 0.8，则生活污水排放量为 384m

3
/a，主

要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷。生活污水经化粪池处理后，用于农田灌

溉，不外排，待远期市政污水管网建成后，接管兴化市桑德水务有限公司戴窑

镇污水处理厂处理。 



 —  55  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 11） 

 

 

 

 

 

 

 

②生产废水 

本项目生产废水包括锅炉定排污水和初期雨水，经厂区污水处理站处理后

回用循环冷却补充水，不外排；冷却水循环使用，不外排。 

a.锅炉定排污水 

本项目锅炉额定功率 11t/h，年运行 7200h，年提供蒸汽量 79200t，锅炉用

水量 79200t/a，锅炉采用定排方式，定期排放锅炉污水，类比同类项目，排水

量约占锅炉用水量的 1%，约为 792t/a，经厂区污水处理站处理后回用于循环冷

却水系统补充用水，不外排。 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“工业锅炉产污系

数表”和《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材—社会区域类环境影响

评价》，锅炉定排污水 COD50mg/L、全盐量 500mg/L。 

b.初期雨水 

经查有关资料，初期与水量按泰州市暴雨强度公式计算，其中 i 为降雨强

度（mm/min）；初期降雨时间 t 取 15min；T 为重现期（年），一般取 2。

 

计算的 i=1.536mm/min，厂区汇水面积为 6000m
2，初期降雨时间为 15min，

初期雨水总水量约 138.3m
3
/a。参考同类项目，初期雨水 COD150mg/L、

SS500mg/L、动植物油 200mg/L。 

c.循环冷却用水 

本项目冷凝工序需用间接冷却水冷却，冷却水循环量为 10m
3
/h，工作时间

按 7200 小时计，补充新鲜水的水量约为循环水量的 3%，年补充水量为

2160m
3
/a，冷却水循环使用，不外排。 

本项目水污染物产生及排放情况见下表 4-13 和表 4-14，废水排放基本信息

情况见表 4-15。 

 

 

 

 

 



 —  56  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 12） 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-13 本项目废水污染物产生情况 

类别 废水量 t/a 
污染物 

名称 

产生情况 
处理措施 

产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

生活 

污水 
384 

pH 6-9（无量纲） 

厂区化粪池 

COD 350 0.134 

SS 300 0.115 

NH3-N 30 0.0115 

TP 5 0.0019 

锅炉定

排污水 
720 

COD 50 0.036 

厂区污水处

理站 

全盐量 500 0.36 

初期雨

水 
138.3 

COD 150 0.021 

SS 500 0.069 

动植物油 200 0.028 

表 4-14 本项目废水污染物排放情况 

类

别 

废

水

量
t/a 

污染物 

名称 

产生情况 治理措施 排放情况 

排放方

式与去

向 

产生浓

度
mg/L 

产生

量 t/a 

处理

能力 

治理工

艺 

是否

为可

行技

术 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

生

活 

污

水 

384 

pH 6-9（无量纲） 

化粪

池
5m

3
 

厌氧沉

淀 
是 

6-9（无量纲） 

用于农

田灌

溉，不

外排 

COD 350 0.134 150 0.058 

SS 300 0.115 80 0.031 

NH3-N 30 
0.011

5 
30 

0.011

5 

TP 5 
0.001

9 
5 

0.001

9 

生

产

废

水

（

混

合

废

水） 

858.

3 

COD 66.4 0.057 

厂区

污水

处理

站
5t/d 

隔油池

+中和

+混凝 

 

是 

60 0.051 

回用循

环冷却

补充

水，不

外排 

SS 80.4 0.069 30 0.026 

全盐量 419.4 0.36 200 0.17 

动植物

油 
32.6 0.028 15 0.013 

表 4-15 本项目废水污染物排放信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放 

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活

污水 

COD、SS、

NH3-N 、
TP  

用于附近农

田灌溉，不

外排 

/ 
TW00

1 

化粪

池 
厌氧 / / / 

2 
生产

废水 

COD、SS、

全盐量、

动植物油 

处理后回用

循环冷却补

充水，不外

排 

/ 
TW00

2 

厂区

污水

处理

站 

隔油池+中和

池+混凝池 
/ / / 

（2）废水环境保护措施可行性分析 



 —  57  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 13） 

 

 

 

 

 

 

 

 

①生活废水处理措施可行性 

a.化粪池工作原理 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，大体分为三步，即过滤沉淀、厌氧发酵、固体物分解。生活污水

中有大量粪便、纸屑、病原虫、悬浮物固体浓度在 100~350ml 之间，有机物

CODcr 浓度在 100~400 之间，其中悬浮性的有机物 BOD5 浓度为 50~200ml。污

水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 60%~70%的悬浮物。沉淀下来的污

泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，

易腐败的生物泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水

率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。 

b.农灌可行性分析 

根据相关资料和当地调查，农用地基肥为 5000kg/亩，追肥为 50kg/亩，合

计 5.05t/亩。项目废水量约 960t/a，预计可以施肥面积约 190 亩，项目周边有大

片农田作物，约有 300 亩，有着较大的施肥用地空间，即水量方面农灌可行。 

②生产废水治理设施可行性分析 

本项目生产废水排入厂区污水处理站处理后回用于冷冻水循环系统，污水

处理站处理能力为 5m
3
/d，本项目日平均排放水量为 2.06m

3
/d，该污水处理站

处理工艺为采用“隔油池+中和池+混凝池”工艺。 

本项目废水治理设施可行性分析对比《排污许可证申请与核发技术规范 

锅炉》（HJ953-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业

—饲料加工、植物油加工工业》(HJ1110—2020)中可行技术中规定的可行性技

术分析，其对比情况如下： 

表 4-16 本项目废气防治可行技术对比表 

废水

类别 

排放去

向 

污染控 

制项目 

排污许可规范 

中可行性技术 

本项目采 

取措施 

是否

可行 

锅炉

排污

水 

不排放 

pH、

COD、全

盐量 

一级处理（中和、隔油、氧化、沉

淀等）+二级处理（絮凝/混凝、澄

清、气浮、浓缩、过滤等） 隔油+中和+

混凝 

可行 

初期

雨水 
不排放 

COD、

SS、动植

物油 

隔油+混凝+气浮等组合处理技术 可行 

根据表 4-16 可知，本项目废水治理措施符合《排污许可证申请与核发技术

规范 锅炉》（HJ953-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加



 —  58  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 14） 

 

 

 

 

 

 

 

工工业—饲料加工、植物油加工工业》(HJ1110—2020)中可行技术，因此，生

产废水治理设施可行。 

（3）地表水环境影响评价结论 

本项目生活废水中主要污染因子为COD、SS、NH3-N、TP等常规指标，可

生化性好，经化粪池处理后，其水质能够达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表1中旱地作物标准，项目周边有较大的施肥用地空间，可以

实施肥田。本项目生产废水经厂区污水处理站处理后回用循环冷却补充水，不

外排，地表水环境影响可接受。 

3、噪声环境影响及保护措施 

（1）噪声产生及排放情况 

本项目的主要噪声源是清理筛、提升机、风机、泵等设备，其噪声源强约

70~85dB（A）。 

建设单位主要噪声防治措施如下： 

①设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，并加强对设备的维护

管理，从源头上控制噪声的产生； 

②本项目生产设施，均放置在室内，经过厂房隔声和减振垫减振能起到很

好的减噪效果，车间设置为实体墙结构，高噪声设备采取减振垫，可有效降噪

25dB(A)左右。 

③合理布局，将高噪声设备设置在厂房内，并且布置在远离厂界的一侧。

通过厂房隔声和距离衰减，减少对周围环境的影响。 

本项目的主要噪声源强见下表 4-17 和表 4-18。 

 
 



 —  59  — 

表 4-17 本项目噪声源源强调查清单（室内声源） 

序
号 

建筑
名称 

声源名称 

声源源强
-声功率
级 dB(A) 

声源控

制措施 

空间相对位置 距离室
内边界
距离 m 

室内边

界声级 

dB(A) 

运行时
段（h） 

建筑物
插入损
失 dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级
dB(A) 

建筑物外

距离 m 

1 

碳处

理车

间 

滚筒冷炭机 1 85 

合理布

局、厂房

隔声、消

声、减振 

15 -6 1 5 70 7200 20 50 12 

2 滚筒冷炭机 2 85 17 -6 1 6 70 7200 20 50 12 

3 滚筒冷炭机 3 85 19 -6 1 7 70 7200 20 50 12 

4 提斗机 1 80 22 -5 1 5 70 7200 20 50 14 

5 提斗机 2 80 24 -5 1 6 70 7200 20 50 14 

6 提斗机 3 80 26 -5 1 7 70 7200 20 50 14 

7 自动包装线 1 83 30 -4 1 3 70 7200 20 50 15 

8 自动包装线 2 83 32 -4 1 4 70 7200 20 50 15 

9 自动包装线 3 83 34 -4 1 5 70 7200 20 50 15 

10 
锅炉

房 
燃烧鼓风机 78 8 -3 1 8 70 7200 20 50 3 

11 

预处

理车

间 